
財産目録
令和 6年 3月31日現在

群馬司法書士会

一般会計 （単位：円）

科　　　　目 金　　　　額

【資産の部】

流動資産

現金預金        28,212,407

現金  現金手許有高           113,173

普通預金        25,975,918

しののめ信用金庫         5,899,670

群　馬　銀　行        17,456,975

東　和　銀　行         2,619,273

振替貯金         2,123,316

流動資産合計        28,212,407

固定資産

その他の固定資産

土地（本館）        48,513,950

土地（別館）       119,600,000

建物（本館）         6,846,000

建物（別館）        20,417,938

建物（倉庫）                 1

建物(Ｈ１５/４改修工事）         5,123,639

構築物                 1

建物(耐震補強)        10,874,328

什器備品(会長室机他）                 1

什器備品（テレビ）                 1

什器備品(会長室応接イス）                 1

什器備品（判例タイムスＤＶＤ)                 1

什器備品（会長席イス）                 1

什器備品（スキャナ）                 1

什器備品（ＮＥＣパソコン５台）                 1

什器備品（富士ゼロックスコピー機）                 1

什器備品（電話設備一式）                 1

電話加入権           170,558

出資金            40,000

その他の固定資産合計       211,586,424

固定資産合計       211,586,424

資産合計       239,798,831

【負債の部】

流動負債

預り金           397,610

所得税           304,500

その他            93,110

流動負債合計           397,610

負債合計           397,610

正味財産       239,401,221



貸借対照表 
令和 6年 3月31日現在

群馬司法書士会

一般会計 （単位：円）

科　　　　目 金　　　　額

【資産の部】

流動資産

現金預金        28,212,407

流動資産合計        28,212,407

固定資産

その他の固定資産

土地（本館）        48,513,950

土地（別館）       119,600,000

建物（本館）         6,846,000

建物（別館）        20,417,938

建物（倉庫）                 1

建物(Ｈ１５/４改修工事）         5,123,639

構築物                 1

建物(耐震補強)        10,874,328

什器備品(会長室机他）                 1

什器備品（テレビ）                 1

什器備品(会長室応接イス）                 1

什器備品（判例タイムスＤＶＤ)                 1

什器備品（会長席イス）                 1

什器備品（スキャナ）                 1

什器備品（ＮＥＣパソコン５台）                 1

什器備品（富士ゼロックスコピー機）                 1

什器備品（電話設備一式）                 1

電話加入権           170,558

出資金            40,000

その他の固定資産合計       211,586,424

固定資産合計       211,586,424

資産合計       239,798,831

【負債の部】

流動負債

預り金           397,610

流動負債合計           397,610

負債合計           397,610

【正味財産の部】

正味財産       239,401,221

（うち当期正味財産増加額）         2,352,232( )

負債及び正味財産合計       239,798,831



正味財産増減計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

群馬司法書士会

一般会計 （単位：円）

科　　　　目 金　　　　額

【増加原因の部】

経常収入

会費等

会費        89,747,800

過年度会費           165,600

入会金           200,000

登録事務交付金            68,000

業務賠責保険         2,910,960        93,092,360        93,092,360

雑収入等

雑収入等

事務受託費         3,274,000

日司連養育費・面会交流助成金             4,862

前橋市省エネ機器更新事業補助金           909,000

証明書発行費           237,000

関ブロ助成金         5,676,345

雑収入           236,991

日司連経済的困窮者支援事業に関する助成金           104,500

住構管理事務費             3,520

福祉医療事務費            11,210

日司連遺言相続相談会助成金           100,000

会報売上金           126,000

関ブロTVCMに対する助成金           556,600        11,240,028        11,240,028

合  計       104,332,388

【減少原因の部】

管理費

会議費

総会費           412,630

理事会費           763,700

常任理事会費           609,200

支部長会費           219,400

綱紀調査委員会           375,300

その他会議費           249,400         2,629,630

人件費

人材派遣費         3,414,758

役員手当         2,620,000

給料手当        11,965,800

諸手当         1,744,900

福利厚生費         1,871,650        21,617,108

旅費慶弔表彰

旅費交通費           951,412

交際費           472,850

慶弔費           254,500

表彰費           228,404         1,907,166



科　　　　目 金　　　　額

通信・印刷費

通知等発送           638,697

電話料金           210,540

ＦＡＸ料金           173,357

インターネット           298,870

通信印刷雑費           229,812         1,551,276

会館経費

水道光熱費         1,203,709

会館損害保険料           824,550

公租公課         1,130,750

会館雑費等         2,618,264

リース料           794,688

資料費           666,750

備品費         2,179,125

事務局雑費           876,955        10,294,791        37,999,971

負担金

負担金

日司連会費        17,197,300

日司連会館負担         2,561,300

日司連研修事業         2,195,400

関ブロ会費           708,400

業務賠責保険         2,920,310        25,582,710        25,582,710

繰出金

積立金

会館積立金         5,000,000

職員退職積立         1,000,000

財務調整積立金         1,000,000         7,000,000         7,000,000

事業費

総務部事業費

総務部会委員会           165,300

業務事故防止対策委員会           112,200

会員執務向上委員会            10,000

反社会的勢力に対する対策検討委員会            10,000

非司排除調査           198,400

苦情処理            13,280           509,180

企画部事業費

民法改正対策特別委員会         3,858,640

業務拡充委員会            74,500

市民の権利委員会         1,042,600

企画部会           130,000

関ブロ市民公開講座実行委員会         5,676,345

後見推進委員会            35,000

空き家問題研究委員会            10,000        10,827,085



科　　　　目 金　　　　額

相談部事業費

ＡＤＲ運営委員会           945,990

総合相談センター         5,202,078

その他相談事業           190,162         6,338,230

研修部事業費

会員研修委員会         1,372,388

研修部           391,350

関ブロ新人研修委員会           200,100

新入会員研修委員会         1,891,822

その他研修事業            50,000         3,905,660

広報部事業費

会報編集委員会           596,215

会報印刷費           605,550

法教育委員会            35,000

会員通信原稿作成費            10,000

広告料         2,888,710

その他広報事業            60,000

対外広報活動費             5,000

WEB媒体編成室           177,000         4,377,475

経理部事業費

監査会            84,000

経理部会            30,000           114,000

交付・助成金

支部交付金         2,271,500

青司協・先例判例研究会           400,000         2,671,500        28,743,130

予備費

予備費

予備費           200,000           200,000           200,000

建物減価償却額         2,454,345

合  計       101,980,156

当期正味財産増加額         2,352,232

前期繰越正味財産額       237,048,989

期末正味財産合計額       239,401,221



収支計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

群馬司法書士会

一般会計 （単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異 備考

【収入の部】

経常収入        93,340,200[ ]        93,092,360[ ]           247,840[ ]

会費等        93,340,200( )        93,092,360( )           247,840( )

会費        90,109,800        89,747,800           362,000

過年度会費           165,600           165,600                 0

入会金           125,000           200,000 △         75,000

登録事務交付金            60,000            68,000 △          8,000

業務賠責保険         2,879,800         2,910,960 △         31,160

雑収入等         4,550,600[ ]        11,240,028[ ] △      6,689,428[ ]

雑収入等         4,550,600( )        11,240,028( ) △      6,689,428( )

事務受託費         3,274,000         3,274,000                 0

日司連養育費・面会交流助成金                 0             4,862 △          4,862

前橋市省エネ機器更新事業補助金                 0           909,000 △        909,000

証明書発行費           250,000           237,000            13,000

関ブロ助成金                 0         5,676,345 △      5,676,345

雑収入           250,000           236,991            13,009

日司連経済的困窮者支援事業に関する助成金                 0           104,500 △        104,500

住構管理事務費            10,000             3,520             6,480

福祉医療事務費            10,000            11,210 △          1,210

日司連遺言相続相談会助成金                 0           100,000 △        100,000

会報売上金           200,000           126,000            74,000

関ブロTVCMに対する助成金           556,600           556,600                 0

当期収入合計(A)        97,890,800       104,332,388 △      6,441,588

前期繰越収支差額        23,008,220        23,008,220                 0

収入合計(B)       120,899,020       127,340,608 △      6,441,588

【支出の部】

管理費        48,880,530[ ]        37,999,971[ ]        10,880,559[ ]

会議費         3,470,000( )         2,629,630( )           840,370( )

総会費           500,000           412,630            87,370

理事会費         1,000,000           763,700           236,300

常任理事会費           830,000           609,200           220,800

支部長会費           240,000           219,400            20,600

綱紀調査委員会           600,000           375,300           224,700

その他会議費           300,000           249,400            50,600

人件費        24,170,530( )        21,617,108( )         2,553,422( )

人材派遣費         3,360,000         3,414,758 △         54,758

役員手当         2,640,000         2,620,000            20,000

給料手当        11,965,800        11,965,800                 0

諸手当         2,104,730         1,744,900           359,830

福利厚生費         4,100,000         1,871,650         2,228,350

旅費慶弔表彰         2,450,000( )         1,907,166( )           542,834( )

旅費交通費         1,100,000           951,412           148,588

交際費           500,000           472,850            27,150

慶弔費           500,000           254,500           245,500

表彰費           350,000           228,404           121,596



科　　　　目 予算額 決算額 差　異 備考

通信・印刷費         3,250,000( )         1,551,276( )         1,698,724( )

通知等発送           850,000           638,697           211,303

電話料金           400,000           210,540           189,460

ＦＡＸ料金           500,000           173,357           326,643

インターネット           600,000           298,870           301,130

印刷費           600,000                 0           600,000

通信印刷雑費           300,000           229,812            70,188

会館経費        15,540,000( )        10,294,791( )         5,245,209( )

水道光熱費         2,340,000         1,203,709         1,136,291

会館損害保険料           800,000           824,550 △         24,550

公租公課         1,200,000         1,130,750            69,250

会館雑費等         4,000,000         2,618,264         1,381,736

リース料         1,200,000           794,688           405,312

資料費           700,000           666,750            33,250

備品費         4,000,000         2,179,125         1,820,875

事務局雑費         1,300,000           876,955           423,045

負担金        25,728,200[ ]        25,582,710[ ]           145,490[ ]

負担金        25,728,200( )        25,582,710( )           145,490( )

日司連会費        17,343,000        17,197,300           145,700

日司連会館負担         2,583,000         2,561,300            21,700

日司連研修事業         2,214,000         2,195,400            18,600

関ブロ会費           708,400           708,400                 0

業務賠責保険         2,879,800         2,920,310 △         40,510

繰出金         7,000,000[ ]         7,000,000[ ]                 0[ ]

積立金         7,000,000( )         7,000,000( )                 0( )

会館積立金         5,000,000         5,000,000                 0

職員退職積立         1,000,000         1,000,000                 0

財務調整積立金         1,000,000         1,000,000                 0

事業費        33,357,000[ ]        28,743,130[ ]         4,613,870[ ]

総務部事業費         1,500,000( )           509,180( )           990,820( )

総務部会委員会           300,000           165,300           134,700

業務事故防止対策委員会           300,000           112,200           187,800

会員執務向上委員会           200,000            10,000           190,000

反社会的勢力に対する対策検討委員会           100,000            10,000            90,000

非司排除調査           300,000           198,400           101,600

苦情処理           300,000            13,280           286,720

企画部事業費         6,500,000( )        10,827,085( ) △      4,327,085( )

民法改正対策特別委員会         4,000,000         3,858,640           141,360

業務拡充委員会           250,000            74,500           175,500

市民の権利委員会         1,500,000         1,042,600           457,400

企画部会           250,000           130,000           120,000

関ブロ市民公開講座実行委員会                 0         5,676,345 △      5,676,345

後見推進委員会           250,000            35,000           215,000

空き家問題研究委員会           250,000            10,000           240,000

相談部事業費         9,000,000( )         6,338,230( )         2,661,770( )



科　　　　目 予算額 決算額 差　異 備考

ＡＤＲ運営委員会         2,000,000           945,990         1,054,010

総合相談センター         6,000,000         5,202,078           797,922

その他相談事業         1,000,000           190,162           809,838

研修部事業費         4,500,000( )         3,905,660( )           594,340( )

会員研修委員会         1,500,000         1,372,388           127,612

研修部           500,000           391,350           108,650

関ブロ新人研修委員会           400,000           200,100           199,900

新入会員研修委員会         2,000,000         1,891,822           108,178

その他研修事業           100,000            50,000            50,000

広報部事業費         8,000,000( )         4,377,475( )         3,622,525( )

会報編集委員会         1,200,000           596,215           603,785

会報印刷費           800,000           605,550           194,450

法教育委員会           600,000            35,000           565,000

会員通信原稿作成費           600,000            10,000           590,000

広告料         3,000,000         2,888,710           111,290

その他広報事業           600,000            60,000           540,000

対外広報活動費           600,000             5,000           595,000

WEB媒体編成室           600,000           177,000           423,000

経理部事業費           200,000( )           114,000( )            86,000( )

監査会           100,000            84,000            16,000

経理部会           100,000            30,000            70,000

その他事業費           100,000( )                 0( )           100,000( )

特別研修サポート           100,000                 0           100,000

交付・助成金         3,557,000( )         2,671,500( )           885,500( )

支部交付金         3,157,000         2,271,500           885,500

青司協・先例判例研究会           400,000           400,000                 0

予備費         5,933,290[ ]           200,000[ ]         5,733,290[ ]

予備費         5,933,290( )           200,000( )         5,733,290( )

予備費         5,933,290           200,000         5,733,290

当期支出合計(C)       120,899,020        99,525,811        21,373,209

当期収支差額(A)-(C) △     23,008,220         4,806,577 △     27,814,797

次期繰越収支差額(B)-(C)                 0        27,814,797 △     27,814,797



財 産 目 録 

令和 6 年 3 月 31 日現在 

 

退職基金特別会計                           （単位：円） 

資 産 の 部 負 債 の 部 

科  目 金  額 科  目 金  額 

 

定 期 預 金 （７口） 

(しののめ信金 №0573038） 

 

 

 

 

 

 

10,070,703

（536,476) 

(1,500,540) 

(1,500,390) 

（1,000,000) 

(4,504,324) 

（688,713) 

（340,260) 

 

 

正  味  財  産 

 

 

 

 

 

 

10,070,703 

 

 

 

 

合  計 10,070,703 合  計 10,070,703 

 

 

 

 

 

 

収 支 計 算 書 

     令和 5 年 4 月１日から令和 6 年 3 月 31 日まで 

 

退職基金特別会計                           （単位：円） 

収 入 の 部 支 出 の 部 

科  目 金  額 科  目 金  額 

前 期 繰 越 金 

 

今 期 積 立 金 

（一般会計より繰入） 

 

雑  収  入 

 

9,070,524 

 

1,000,000 

 

 

179 

 

次 期 繰 越 金 

 

 

 

 

 

 

10,070,703 

 

 

 

 

 

 

合  計 10,070,703 合  計 10,070,703 

 

 



財 産 目 録 

令和 6 年 3 月 31 日現在 

 

会館積立金特別会計                          （単位：円） 

資 産 の 部 負 債 の 部 

科  目 金  額 科  目 金  額 

 

定 期 預 金（１０口） 

(しののめ信金№0581982） 

 

 

29,737,356 

 (2,503,653) 

(5,000,200) 

(2,500,900) 

（1,530,547) 

（2,501,150)

（2,619,458) 

（3,000,180) 

（5,000,000) 

（5,000,100) 

（81,168) 

 

 

正  味  財  産 

 

 

 

 

 

29,737,356 

 

 

 

 

合  計 29,737,356 合  計 29,737,356 

 

 

 

 

 

収 支 計 算 書 

     令和 5 年 4 月１日から令和 6 年 3 月 31 日まで 

 

会館積立金特別会計                          （単位：円） 

収 入 の 部 支 出 の 部 

科  目 金  額 科  目 金  額 

 

前 期 繰 越 金 

 

今 期 積 立 金 

（一般会計より繰入） 

 

雑  収  入 

 

 

24,736,863 

 

5,000,000 

 

 

493 

 

 

次  期  繰  越  金 

 

 

 

 

 

 

29,737,356 

 

 

 

 

 

合  計 29,737,356 合  計 29,737,356 



財 産 目 録 

令和 6 年 3 月 31 日現在 

 

財務調整積立金特別会計                        （単位：円） 

資 産 の 部 負 債 の 部 

科  目 金  額 科  目 金  額 

 

定 期 預 金（１０口） 

(しののめ信金 №0567770） 

 

 

 

 

 

 

29,180,667 

(1,000,040) 

(2,501,150) 

 (500,355) 

（2,668,688) 

(2,500,400) 

 (8,506,042) 

(1,000,060) 

(1,000,000) 

(8,503,912) 

(1,000,020) 

 

 

正  味  財  産 

 

 

 

 

 

29,180,667 

 

 

 

合  計 29,180,667 合  計 29,180,667 

 

 

 

 

 

収 支 計 算 書 

     令和 5 年 4 月１日から令和 6 年 3 月 31 日まで 

 

財務調整積立金特別会計                        （単位：円） 

収 入 の 部 支 出 の 部 

科  目 金  額 科  目 金  額 

前 期 繰 越 金 

 

今 期 積 立 金 

（一般会計より繰入） 

 

雑  収  入 

 

 

28,180,104 

 

1,000,000 

 

 

563 

 

 

 

次  期  繰  越  金 

 

 

29,180,667 

合  計 29,180,667 合  計 29,180,667 

 



財 産 目 録 

令和 6 年 3 月 31 日現在 

 

用紙特別会計                             （単位：円） 

資 産 の 部 負 債 の 部 

科  目 金  額 科  目 金  額 

 

現 金 

 

普 通 預 金 

（群 馬 銀 行  №0206297） 

 

用紙在庫金額（ 7 1 5 冊） 

 

立 替 金 

 

26,055 

 

1,438,658 

 

 

778,667 

 

35 

 

正  味  財  産 

 

 

 

2,243,415 

 

 

合  計 2,243,415 合  計 2,243,415 

 

 

 

 

 

 

収 支 計 算 書 

     令和 5 年 4 月１日から令和 6 年 3 月 31 日まで 

 

用紙特別会計                             （単位：円） 

収 入 の 部 支 出 の 部 

科  目 金  額 科  目 金  額 

 

前 期 繰 越 金 

 

売         上 

 

雑    収    入 

 

 

 

1,381,007 

 

2,409,480 

 

12 

 

 

仕         入 

 

差 し 引 き 

 

 

2,327,446 

 

1,463,053 

合  計 3,790,499 合  計 3,790,499 

 



科目 摘　　　　要 金　　額 小　　計

現金 一般会計 113,173

用紙特別会計 26,055 139,228

振替貯金 一般会計 2,123,316 2,123,316

普通預金 一般会計（３口） 25,975,918

用紙特別会計（１口） 1,438,658 27,414,576

定期預金 財務調整積立金特別会計（１０口） 29,180,667

退職基金特別会計（７口） 10,070,703

会館積立金特別会計（１０口） 29,737,356 68,988,726

用紙棚卸高 用紙特別会計（715冊） 778,667 778,667

立替金 一般会計 0

用紙特別会計 35 35

99,444,548 99,444,548

土地 一般会計 48,513,950

一般会計 119,600,000 168,113,950

建物 一般会計 20,417,938

一般会計 22,843,968 43,261,906

構築物 一般会計 1 1

什器備品 一般会計 9 9

電話加入権 一般会計 170,558 170,558

有価証券 一般会計 40,000 40,000

211,586,424 211,586,424

311,030,972 311,030,972

預り金 一般会計 397,610

用紙特別会計 0 397,610

397,610 397,610

差引正味財産 （資産合計－負債合計） 310,633,362

（正味財産内訳） 一般会計 239,401,221

退職基金特別会計 10,070,703

会館積立金特別会計 29,737,356

財務調整積立金特別会計 29,180,667

用紙特別会計 2,243,415

差　　引　　正　　味　　財　　産

資　産　合　計

固定資産合計

合　　計　　貸　　借　　対　　照　　表

令和６年３月３１日現在

資　　産　　の　　部

負　　債　　の　　部

流動資産合計

負　債　合　計



寄 贈 品 等 目 録 

 

   令和 6年 3月 31日現在 

品   名 個数 備    考 

額（鬼 城 作      ） １ 寄贈 関口重忠殿 元会長 

軸（鬼 城 作      ） １       同 

軸（鬼 城 作      ） １ 寄贈 大山茂樹殿 元副会長 

軸（鬼 城 作      ） １ 同  種村貞太郎殿 元会長 

軸（鬼  城  作） １ 同  乾 四郎殿 

軸（鬼 城 作 鶴） １ 同  松本勝見殿 元綱紀委員 

軸（木馬二十五度亀） １       同 

扁     額 １ 寄贈 元総理大臣 福田赳夫殿 

同 １ 同  元法務大臣 瀬戸山三男殿 

絵画（赤 城） １ 同  沢野 潔 画伯殿（Ｐ１０号，３階） 

絵画（ぼたん，邦画） １ 同  石谷耕石 画伯 牛木和義殿 元副会長 

絵画（春の頃） １ 同  滝沢巨森 画伯殿（Ｐ１５号，３階） 

絵画（壺とあじさい） １ 同  奥津正吾 画伯殿（Ｆ１０号，別館） 

絵画（雪の白樺林） １ 購入（５２年１０月），滝沢巨森 画伯殿（Ｆ３０号） 

絵画（よろこび） １ 同 （５２年１０月），福澤一郎 画伯殿（Ｆ６号） 

絵画（子持新雪） １ 同 （５２年１０月），滝沢巨森 画伯殿（Ｆ５０号） 

絵画（赤い花） １ 同 （５２年１０月），沢野 潔 画伯殿（Ｆ５０号） 

置物（雉） １ 寄贈 青柳 茂殿 

置物（やま鳥剥製） １ 同  青柳 茂殿 

花 瓶 九 谷 焼 ２ 同  小鮒類蔵殿 

会     旗 １ 同  種村貞太郎殿 菅沼英一 殿 元会長 

花     台 １ 寄贈 井上千司殿 元会長 

電 子 レ ン ジ １ 同  井上千司殿 元会長 
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